CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 769/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufenback de Maria
Gerente de Obras

À Ilustríssima Senhora
Manuela Garcia Marcon
Secretária de Urbanismo

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, vem, por
meio deste, solicitar que seja informado, a esta Casa Legislativa, se há projeto
elaborado para transformar a ciclovia em ciclo faixa, na rua Silvio Búrigo, no bairro
Monte Castelo. Caso haja projeto, solicita saber se há cronograma elaborado para
execução dessa obra, e se não há projeto, solicita saber se há possibilidade de sua
elaboração.

Justifica-se a proposição, tendo em vista que a ciclovia que foi construída
nesta via é compartilhada com o passeio público, totalmente desnivelada e irregular,
impossibilitando o trânsito de ciclistas, sendo que estes têm que transitar pela pista
de rolamento, gerando transtornos e sérios riscos de acidentes, devido ao grande
fluxo de veículos neste local. A construção dessa ciclo faixa é necessária, para
garantir a segurança dos ciclistas que precisam transitar pela via.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador